Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020051800044

44

Nº 93, segunda-feira, 18 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 53/2019.
Nº Processo: 23208001940201911.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 31120282000194. Contratado : RPG
CONSTRUTORA EIRELI -.Objeto: SUPRESSÃO de valores do Contrato nº 53/2019/RER/ITR.
Novo valor do Contrato R$ 39.844,80. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
12/05/2020 a 04/07/2020. Valor Total: R$619,41. Fonte: 8100000000 - 2019NE801664.
Data de Assinatura: 12/05/2020.

(SICON - 15/05/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2020

O IFMG torna público o resultado do Pregão Eletrônico Nº 04/2020. Objeto: Sistema de
Regitro de Preços para a contratação de empresa para a realização de serviços gráficos,
para atender às necessidades do IFMG. GRUPO 01: RB COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI.

FÁBIO SANTOS QUEIROZ
Pregoeiro

(SIDEC - 15/05/2020) 158122-26409-2020NE800122
CAMPUS FORMIGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158513

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23211000427202080.
DISPENSA Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 04088208000165. Contratado : CGMP CENTRO DE
GESTAO DE MEIOS DE-PAGAMENTO LTDA. Objeto: Prorrogação do Contrato 03-2018 - FO R .
Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 16/04/2020 a 15/04/2021. Valor Total: R$4.000,00.
Fonte: 8250026409 - 2019NE800055. Data de Assinatura: 30/03/2020.

(SICON - 15/05/2020) 158513-26409-2020NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo 23393.003630/2019-83 Pregão SRP 03/2020 Objeto: Registro de Preços para
aquisição de gêneros alimentícios conforme resultados a seguir: CNPJ:17.238.122/0001-13
- MERCADAO DO PRODUTOR DE JANUARIA EIRELI- Total Fornecedor R$ R$ R$ 290.368,15
Registrada. CNPJ:13.159.584/0001-94 - GNF COMERCIO HORTIFRUTIGRANJEIRO E SERVICOS
DE TRANSPOR Total Fornecedor R$ 45.986,80 Registrada. CNPJ:21.767.486/0001-68 - R M
LANZA DOS SANTOS COMERCIO Total Fornecedor R$ 10.995,00 Registrada.
CNPJ:31.709.344/0001-06 - SMA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS LTDA, Total
Fornecedor R$ 30.968,25 - CNPJ: 03.847.437/0001-53 - COMERCIAL GIRASSOL EIRELI, Total
do Fornecedor R$ 21.518,70- CNPJ: 33.174.960/0001-27 - DMS COMERCIO E DISTR I B U I C AO
DE CAFE EIRELI- Total do Fornecedor:R$ 5.880,00 .Data de assinatura das Atas 13/05/2020
Vigências das Atas: 13/05/2020 à 13/05/2021 -.As atas com descrições completas e valores
unitários de cada item estão disponíveis na Coordenação de Compras, Contratos e
Convênios (38) 3629-4620. Registrador: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Norte de Minas Gerais Campus Januária.

CAMPUS MONTES CLAROS
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158437

Nº Processo: 23394.000556/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução de projeto de ampliação e cobertura em estrutura metálica, com área de
aproximadamente de 625 m² no espaço da Sociabilidade do IFNMG Campus Montes
Claros.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/05/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Dois, S/n - Bairro Vilage do Lago i, - Montes Claros/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158437-99-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 18/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA THEREZA SANTOS ROCHA
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 15/05/2020) 158437-26410-2020NE080009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: O Instituto Federal de educação Ciência e Tecnologia do Pará - IFPA, UASG
158135, torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços vinculada ao Pregão
Eletrônico SRP nº. 02/2020. Processo nº 23051.025694/2019-14. Objeto: Registro de preços
para eventual prestação de serviço CONTINUADO DE VIGILÂNCIA ARMADA para atender
todas as unidades que compõe o Instituto Federal do Pará - IFPA. A empresa declarada
vencedora, conforme a seguir: ATA nº 03/2020 -Grupo 1 - CNPJ. 14.151.000/0001-05 - C &
S VIGILANCIA E SEGURANCA PATRIMONIAL EIRELI, valor total estimado para o fornecedor
R$ 9.826.800,00. Validade da Ata: 18/05/2020 a 18/05/2021. Data de assinatura da ata:
15/05/2020. A proposta e documentação de habilitação encontram-se disponíveis no sitio:
<http://www.comprasgovernamentais.gov.br/>. ASSINA: Cláudio Alex Jorge da Rocha,
Ordenador de Despesa do IFPA.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - SRP

O Pregoeiro da Reitoria do IFPA, Portaria nº 2.528/2019 - GAB, de 03 de
dezembro de 2019, leva ao conhecimento dos interessados que, em 12/05/2020, foi
adjudicado, e em 15/05/2020, foi homologado o resultado do certame em epígrafe,
destinado a registro de preços para a eventual prestação de serviço CONTINUADO DE
VIGILÂNCIA ARMADA para atender todas as unidades que compõe o Instituto Federal
do Pará - IFPA. Sendo o resultado: Grupo 1 - CNPJ. 14.151.000/0001-05 - C & S
VIGILANCIA E SEGURANCA PATRIMONIAL EIRELI. Valor Global da Ata: R$
9.826.800,00.

DIANA NUNES FAGUNDES

CAMPUS CASTANHAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158308

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23051001718201770.
PREGÃO SRP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 06028733000110. Contratado : L G SERVICOS
PROFISSIONAIS EIRELI-.Objeto: Prorrogação de Vigência Contratual e Repactuação em razão
do Dissídio Coletivo "Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021" do Sindicato dos
Trabalhadores das Empresas de Asseio, Conservação, Higiene, Limpeza e Similares do
Estado do Pará - SEAC x SINELPA 2020/2021, firmado entre as partes, nos termos previstos
em suas Cláusulas SEGUNDA e SEXTA, respectivamente. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993; Lei nº 10.520/2002; Decreto nº 2.271/1997; Decreto nº 7.892/2013; IN
SEGES/MP nº 05/2017 . Vigência: 02/05/2020 a 02/05/2021. Valor Total: R$1.408.810,20.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800006. Data de Assinatura: 02/05/2020.

(SICON - 15/05/2020) 158308-26416-2020NE800054
CAMPUS BREVES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158162

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23051010273202014.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado : VOLUS TECNO LO G I A
E GESTAO DE -BENEFICIOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato de serviços
de manutenção de veículos do IFPA Campus Breves. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993
e suas alterações posteriores. Vigência: 17/05/2020 a 17/05/2021. Data de Assinatura:
06/05/2020.

(SICON - 15/05/2020) 158306-26416-2020NE800002
CAMPUS CAMETÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 156102

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23051008338201847.
PREGÃO SRP Nº 10/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 12621982000118. Contratado : GLOBALLOX S E R V I CO S
LTDA -.Objeto: O Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação da vigência do Contrato nº
09/2018 pactuado entre o IFPA - Campus Cametá e a GLOBALLOX SERVIÇOS LTDA - ME
oriundo do processo nº 23051.008338/2018-47, por mais 12 meses, com termo inicial em
28/06/2020 e termo final em 27/06/2021, com fundamento na lei nº 8.666/1993 e suas
alterações. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e suas alterações. Vigência: 28/06/2020 a
27/06/2021. Valor Total: R$56.700,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800013. Data de
Assinatura: 08/05/2020.

(SICON - 15/05/2020) 156102-26416-2020NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158281

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23325003253201996.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Aditamento ao contrato original nº 03/2019, alteranndo a sua
vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 03/06/2020 a 03/06/2021. Data de
Assinatura: 06/05/2020.

(SICON - 15/05/2020) 158281-26417-2020NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

CAMPUS IRATI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 154674

Nº Processo: 23411000607202013.
PREGÃO SRP Nº 41/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04602789000101. Contratado : DATEN TECNOLO G I A
LTDA -.Objeto: Aquisição de computadores para atender as necessidades do Campus Irati
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná. Fundamento Legal: Lei
10.520/2002 . Vigência: 08/01/2020 a 01/07/2021. Valor Total: R$96.795,00. Fonte:
8188000000 - 2019NE800323. Data de Assinatura: 08/01/2020.

(SICON - 15/05/2020)
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 4/2020

Processo: 23411.002934/2020-00. ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio Nº 04/2020-CE.
PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e o Agente de Integração Zuna. OBJETO:
Convênio de estágio, em conformidade com a Lei n° 11.788/2008 e a Resolução IFPR nº
36/2019, que visa estabelecer cooperação com o Agente de Integração para atuar como
intermediador e operacionalizador do desenvolvimento de programas de estágio para o
IFPR, propiciando campo de estágio ao estudante para o desenvolvimento de atividades no
âmbito do trabalho, que visem à preparação para o trabalho produtivo por meio de
aprimoramento técnico-científico em sua formação e maior proximidade com as condições
reais de trabalho, ocorrendo por intermédio de práticas afins com a natureza e
especificidade de cada curso. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos a partir da data de publicação do
extrato no DOU. DATA DA ASSINATURA: 11/05/2020. ASSINA PELO IFPR: Marcelo Estevam
- Reitor substituto. ASSINA PELO AGENTE DE INTEGRAÇÃO: Everton de Souza Mendes -
Sócio Administrador.

Mariana
Retângulo